Iфtr
"tr*ff

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

* // лZоZ хsJ//э.а

о внесении изменений в
муницип€lльную программу
<Совершенствование вопросов
защиты населения и территорий
города Смоленска от чрезвычайных
ситуаций природного и
техногенного характера),
утвержденную постановлением
Администрации города Смоленска
от 19.10.2017 J\Ъ 2865-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
решением 15-й сессии Смоленского городского Совета VI созыва от 26.11.202l
Ns 242 <о внесении изменений в бюджет города Смоленска на 2о21- год и на
цлановый период 2022 и 202З годов), постановлением Администрации города
Смоленска от 26.05.2017 J\Ъ 1413-адм (об утверждении Порядка принятия
решений о разработке муниципальных про|рамм, их формиро вания, реаJIизациии проведения оценки эффективности)), руководствуясь Уставом города
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т

1. Внести в муницип.Lльную программу кСовершенствование вопросов
защиты населения и территорий города Смоленска от чрезвычайных ситуаций
природного И техногенного характера)), утвержденную постановлением
Администрации города Смоленска от 19.10.2017 J\Ъ 2ti65-адм (в редакции
постаноВлениЙ Администрации города Смоленска от 28.о2.2о|8 J\b 572-адм,
ОТ27.07.2018 J\Ъ 1968-аДм,02.10.2018 М 2630-8дм, от l0.10.2018 Ns 27l9_адм,
ОТ 29.12-2018 М З527-аДм, от 29.12.2018 JЮ 3528-адм, от 28.02.2019 J\& 542_адм,
ОТ 29.03.2019 J\b 808-аДМ, от 07.06.2019 J\Ф 1473-адм, от 02.08.2019 }tb 2106-адм,
ОТ 28.10.2019 J\Ф 2969-адм, от З0.12.2О|9 J\Ъ 36З2-адм, от ЗО.I2.20:-g
Jф 3633-адм, от 14.02.2020 J\ъ 255-адм, от з0.|0.2о20 Ns 2З77-8ДМ, от 30. II.2о20
Ns262З-аДМ, от I|.02.202l Ns 253-адм, от О6.О4.2021 J\Ъ 72б_адм, от 28.о6.2о2:t
J\Ъ 1589-адм), и приложение J\b 2 к ней следующие изменения:

2

1. 1. В паспорте муницип€шьной про|раммы позицию
источники финансирования муниципальной программы (по годам

<<объем и

ре€rлизации и
в источников инан вания изложить в сл щей

1.2. Раздел 4 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
<4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

ОбЩИй объем финансирования муниципальной программы составляет
2З9170,29З тыс. руб., в том числе по годам ре€шизации:

- 2018 год - 658l5,067 тыс. руб.;
- 20|9 год - 39065,065 тыс. руб.;
- 2020 год - З27|8,356 тыс. руб.;
- 2021 год -З4662,З89 тыс. руб.;
- 2022 год - ЗЗ454,708 тыс. руб.;
- 202з год - зз454,708 тыс. руб.
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет

средств бюджета города Смоленска.
Объем финансирования муниципальной программы подлежит

ежегодному уточнению, при необходимости вносятся соответствующие
изменения.).

1.3. Приложение J\Ъ 2 к муниципальной программе изложить в новой
редакции (приложение).

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям
Администрации города Смоленска разместить настоящее постановление на
официа.гlьном сайте Администрации города Смоленска.

3. Контроль за исполнением настоящего постановлениrI возJIожить на
з€lместителя Главы города Смоленска по городскому хозяйству.

Глава города Смоленска

объем и источники
финансирования
муниципальной
программы (по
годам ре€шизации и
в разрезе источников
финансирования)

общий объем финансирования муниципа-гtьной
программы составляет 2З9170,29З тыс. руб., в том числе
по годам реЕtлизации:
- 2018 год - б5815,067 тыс. руб.;
- 2019 год - З9065,065 тыс. руб.;
- 2020 год - З27I8,356 тыс. руб.;
- 202l год - з4662,з89 тыс. руб.;
- 2022 год - ЗЗ454,708 тыс. руб.;
- 202З год - ЗЗ454,708 тыс. руб.
Финансирование муниципальной программы
осуществляется за счет средств бюджета города
смоленска

l

А.А. Борисов

Приложение
к постановлению Администрации
города Смоленска
от Zl.//. /а2/

Приложение Jt& 2
к муниципальной программе

пJIлн
реалпзацпI'l муниципальной программы

<<Совершепствование вопросов защпты насеJIения п территорпй rорода Смоленска от чрезвычайных сиryацпй
прпродного и техногецного характера>

Объем средств на реализацию муниципальной
программы на очередной финансовый год и

плановый период
(тыс. рублей)

Планируемое значение
пoKELЗaTeJUI реi}лизации

муниципальной программы
на очередной финансовый

и плановыи

Ns
п/п

наименование исполнитель
мероприятия

и т.д

Источник
финаtrсирования
фасшифровать)

202l годвсего 2022 год 202З год 202l
год

2022
год

202з
год

1 2 J 4 5 6 7 8 9 l0 l1

l. Щель муниципа_tlьной прогрilммы:
обеспечение деятельности городского звена Смоленской областной подсистемы Российской системы

и техногенного на население и смоленска
чрезвычайньtх ситуаций по снижению рисков

Основное мероприятие муниципальной прогрtlпdмы:
обеспечеНие комплексноЙ безопаснОсти, минИмизациИ социшIьнОго, эконоМическогО и экологИческогО УЩерба
природной среде города Смоленска от чрезвычайных сиryаций природного и техногенного характера, пожаров,
также от опасностей, возникающих при военньтх конфликтilх или вследствие этих конфликтов

наносимого населению, экономике и
происшествий на водньtх объектах, а

2

1 2 3 4 5 6 1 8 9 10 11

1.1 укомплеюовilнность
спасательным
оборудованием (%):

Заднепровский район х х х х х х JJ JJ JJ

Ленинский район х х х х х х 50 50 50

Промышленный район х х х х х х 50 50 50

1.2 Уровень подготовки
населения города
смоленска по
вопросам ГО и ЧС (%)

х х х х х х 63 бз бз

1.3 Уровень
оснащенности
системой оповещения
мест с массовым
пребыванием людей
(%)

х х х х х х JJ 55 JJ

1.4 Наличие резерва
материitльных
ресурсов и
продовольствия
(даlнет)

х х х х х х да да да

1.5 Уровень
экономического
ущерба при
чрезвьтчайньгх
ситуациях
(тыс. руб.) '

х х х х х х 3000 3000 3000

з

1 2 J 4 5 6 7 8 9 10 l1

l.б Уровень оснащенности
подвижного пункта
питания (О/о)

х х х х х х 40 40 40

1.7 Уровень
оснащенности ПВР
населения (О/о)

Заднепровский район х х х х х х JJ JJ JJ

Ленинский район х х х х х х JJ JJ JJ

Промышленный район х х х х х х 35 JJ JJ

1.8 Совершенствование

рiвмещения и
оснащения
спасательных постов
на водньж объектах
города Смоленска, в
том числе:

администрации
Заднепровского,

Ленинского,
Промышленного

районов
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

1 .8 1 Функционирование
сIIасательных постов
на водных объектах
Заднепровского
района

Администрация
Заднепровского

района
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

t.8.2 Функционирование
спасательных постов
на водных объектах
Ленинского района

Администрация
Ленинского района

г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

4

1 2 з 4 5 6 7 8 9 10 l1
1.8.3 Функционирование

спасательных постов
на водных объектах
Промышленного
района

Администрация
Промышленного

района
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

1.9 Совершенствовilние

уrебно-материальной
базы и
организационно-
штатной структуры
курсов ГО, в том
tмсле:

бюджет
города

смоленска

х х х

1.9.1 Создание
компьютерной базы
данных у^rебно-
методического
материчrла, приборов,
оборулования и
имущества курсов ГО
на жестком диске

мку
<Управление по

делzlм
ГоиЧС

г. Смоленска>

х х х

|.9.2 Совершенствовчlние
методического
мастерства
преподЕlвilтельского
cocтztBa, увеличение
коJIичества обучаемьпt
слушателей

мку
<Управление по

дел€lN{

ГоиЧС
г. Смоленска>

х х х

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 ll
1.9.3 Разработка

современных методик
обучения

мку
<Управление по

делам
ГоиЧС

г. Смоленска>

х х х

|.9.4 Проведение выездньD(
занятий на
предприятиях
г. Смоленска

мку
<Управление по

ДеЛаN,I

ГоиЧС
г. Смоленска>

х х х

1.9.5 увеличение штатной
численности курсов
ГО на l шт. ед.

мку
<Управление по

делам
ГоиЧС

г. Смоленска>

бюджет
города

смоленска

х х х

1.10 СовершенствовЕlние
системы
информирования
населения, сбора и
обмена информацией
на базе развития ЕДДС
и ДДС, в том числе:

бюджет
города

смоленска

х х х

l l 0. 1 Модернизация [Р
телефонной связи типа
<Спрут>

мку
<<Управление по

делаN,r
ГоиЧС

г. Смоленска>

бюджет
города

смоленска

х х х

6

l 2 J 4 5 6 7 8 9 l0 ll
1.10.2 СовершенствовчIние

системы оповещения
населения с помощью
использования
автоматизированной
системы АСо -lб и
системы Ксэон
смоленской области

мку
кУправление по

делам
ГоиЧС

г. Смоленска>

бюджет
города

смоленска

х х х

1.10.3 Развертывание
системы
видеонаблюдения и
оповещения о пожаре
в местах массового
пребывания людей

мку
кУправление по

делalм
ГоиЧС

г. Смоленска>

бюджет
города

смоленска

х х х

1.1l Создание резервов
финансовых средств,
материальных
ресурсов и
продовольствия для
ликвидации
чрезвычайньгх
ситуаций в
г. Смоленске,
в том числе:

бюджет
города

смоленска

х х х

1.11.1 Создание резервов
материальных
ресурсов и
продовольствия

отдел
потребительского

рынка
Мминистрации

г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

1

1 2 J 4 5 6
,7

8 9 10 ll
|.12 Совершенствование

системы охранной
пожарной
сигнализации,
в том числе:

управление
образования и
молодежной

политики
Мминистрации

г. Смоленска,
комитет по

физической
культуре и спорту
Администрации

г. Смоленска,
управление
культуры

Мминистрации
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

7770,000 2590,00 2590,000 2590,000 х х х

|.|2.| Совершенствовtlние
системы охранной
пожарной
сигнzlлизации в
ДОШКОЛЬНЬD(
образовательньIх
учреждениях

управление
образования и
молодежной

политики
Администрации

г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

3002,000 l зз4,000 834,000 834,000 х х х

I.|2.2 Совершенствовчlние
системы охранной
пожарной
сигнализации в
общеобразовательньtх

учреждениях

управление
образования и
молодежной

политики
Администрации

г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

3502,000 834,000 1334,000 l334,000 х х х

в

1 2 J 4 5 6 7 8 9 l0 11

l 12.3 Совершенствовzlние
системы охранной
пожарной
сигнilлизации в

учреждениях
дополнительного
образования

управление
образования и
молодежной

политики
Администрации

г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

l266,000 422,000 422,000 422,000 х х х

1.12.4 Совершенствование
системы охранной
пожарной
сигнrlлизации в
спортивньгх школах

комитет по

физической
культуре и спорту
Администрации

г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

1.12.5 Совершенствовчlние
системы охранной
пожарной
сигнаJIизации в

гIреждениях культуры

управление
культуры

Администрации
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

1.13 Совершенствование
оснащения аварийно-
спасательных служб, в
том числе:

бюджет
города

смоленска

х х х

l l з l Оснащение
подвижного пункта
питания

отдел
потребительского

рынка
Администрации

г. Смоленска,
муп <комбинат

студенческого
питания))

бюджет
города

смоленска

х х х

9

1 2 J 4 5 6 ] 8 9 10 11

|.l4. Осуществление
ремонта кровли и
помещений здания по
адресу: ул. Соболева,
88, в котором
рiвмещается МКУ
<Управление по делам
Го и ЧС г. Смоленска>
с входящими в его
состав курсами ГО,
АСО, ЕДДС города
смоленска

Управление
дорожного
хозяйства и
строительства
Администрации
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

l67,б81 l67,68l х х х

1 l 5 Создание, оснащение
ПВР при эвакуации в

раЙонах г. Смоленска,
в том числе:

бюджет
города

смоленска

х х х

1 .l 5.1 оснащение Пвр
населения,
эвакуируемого при
ЧС (обеспечение
водой, продуктzlми,
питанием, жильем,
коммунально-
бытовыми услугчlми,
предметЕlп,lи первой
необходимости,
медицинское,
транспортное,
психологическое и
информационное
обеспечение)

Администрация
Заднепровского

района
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

10

l 2 J 4 5 6 7 8 9 l0 l1
|.15.2 оснащение Пвр

населения,
эвакуируемого при ЧС
(обеспечение водой,
продуктами, питанием,
жильем, коммунarльно-
бытовыми услугами,
предметами первой
необходимости,
медицинское,
транспортное,
психологическое и
информационное
обеспечение)

Администрация
Ленинского района

г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

1.15.3 оснащение Пвр
населения,
эвакуируемого при ЧС
(обеспечение водой,
продуктilми, питанием,
жильем, коммунirльно-
бытовыми услугчlп,tи,
предметами первой
необходимости,
медицинское,
транспортное,
психологическое и
информационное
обеспечение)

Администрация
Промышленного

района
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

х х х

11

1 2 J 4 5 6 7 8 9 l0 l1
1.1б обеспечение

деятельности органов
управления,
специально

уполномоченных на
решение задач в
области защиты
населения и
территории города
смоленска от
чрезвычайньгх
ситуаций, в том числе

бюджет
города

смоленска

9збз4,|24 3 l904,708 30864,708 з0864,708 х х х

l .l6.1 обеспечение
деятельности МКУ
<Управление по делам
ГоиЧС
г. Смоленска>

мку
кУправление по

ДеЛаI\,t

ГоиЧС
г. Смоленска>

бюджет
города

смоленска

8l lз0,889 2,77з6,96з 26696,96з 26696,96з х х х

1.16,2 обеспечение
деятельности отдела по
делаN{ Го и ЧС
Адrлинистрации
Заднепровского района
г. Смоленска

Администрация
Заднепровского

района
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

4259,1 8l l4l9,727 |4l9,727 |419,727 х х х

12

1 2 з 4 5 6 7 8 9 10 1l

1.1б,3 обеспечение
деятельности отдела по
делап4 Го и Чс
Адr,rинистраltии
Ленинского района
г. Смоленска

Администрация
Ленинского района

г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

з984,8,7з 1з28,291 1з28,291' lз28,29l х х х

|.|6.4 обеспечение
деятельности отдела по
делап.r ГО и ЧС
Ад,tинистрации
Промышленного района
г. Смоленска

Администрация
Промышленного

района
г. Смоленска

бюджет
города

смоленска

4259, l 8 l l4l9,72,| l4|9,,727 14|9"72,| х х х

Итого по основному
мероприятию
муниципальной программы

бюджет
города

смоленска

10157l,805 34662э89 33454,708 33454,708 х х х

Всего по муниципальной
программе

бюджет
города

смоленска

101571,805 34662389 33454,708 33454,708 х х х